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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN BÌNH

  Số:   ….   /KH-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Bình, ngày 29  tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND huyện Nam 
Sách về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 
(27/7/1947-27/7/2022), Ủy ban Nhân dân xã An Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thông 
qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, 
đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đền ơn 
đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người 
có công với cách mạng.

Các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức trang 
trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch 
bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG
1. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh, trên các hội nghị và 

cổng thông tin điện tử của xã. Nội dung: Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 
nước về lĩnh vực người có công với Cách mạng: Pháp lệnh Ưu đãi người có công với 
cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc 
Hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 
và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản 
hướng dẫn thực hiện. Tuyên truyền về ý nghĩa chính trị của ngày Thương binh - Liệt sĩ 
và truyền thống anh hùng của dân tộc trong lịch sử chống giặc ngoại xâm, bảo vệ Tổ 
quốc; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong công tác người có công với cách 
mạng, người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi, các tập thể, tổ chức, cá nhân 
làm tốt công tác thương binh liệt sĩ.

2. Tổ chức Hội nghị gặp mặt, thăm hỏi tri ân thương binh, bệnh binh, gia đình 
liệt sĩ và người có công với cách mạng, tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà người có 
công và gia đình người có công với cách mạng trước ngày Thương binh - Liệt sĩ.
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3. Tổ chức và triển khai đầy đủ việc thực hiện chính sách ưu đãi người có 
công với cách mạng; rà soát, giải quyết các hồ sơ còn tồn đọng theo chỉ đạo của 
Trung ương, của Tỉnh. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người 
có công.

4. Tô lại 02 nhà bía và toàn bộ phần bia mộ các liệt sỹ; Cắt tỉa cây xanh, dọn vệ 
sinh nghĩa trang liệt sỹ; tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các Anh hùng liệt 
sỹ tại nghĩa trang liệt sĩ  (vào 19h 30 phút ngày 26/7/2022).

5. Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”: Tổ chức vận động cán bộ công 
chức, viên chức, người lao động, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, 
nhân dân trên địa bàn xã ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

6. Phát động trong các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn viên, hội viên và nhân 
dân có những việc làm tốt, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sỹ và người có 
công với cách mạng. 

7. Tiếp tục điều tra, rà soát, tổng hợp các hộ gia đình chính sách có nhà ở xuống 
cấp cần sửa chữa hoặc xây mới theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg báo cáo về ban chỉ 
đạo huyện theo quy định. 

8. Thực hiện tốt việc cấp phát quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh uỷ - UBND tỉnh, 
quà của xã và các chế độ chính sách đối với người có công nhân ngày Thương binh - 
Liệt sỹ.

III. KINH PHÍ
Công chức Lao động, thương binh và Xã hội, phối hợp với công chức Tài chính 

- Kế toán ngân sách xã tham mưu cho UBND xã lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt 
động.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Lao động, thương binh và Xã hội
- Phối hợp với Đài truyền thanh xã  tuyên truyền các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng, các văn bản mới, chính 
sách mới như: Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 
02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc Hội; Nghị định 
số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi 
hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn thực 
hiện. 

- Tham mưu với Ủy ban Nhân dân xã tổ chức xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng 
quà đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công tiêu biểu. 

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, các 
ngành, đoàn thể liên quan tổ chức Lễ dâng hương thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt 
sỹ tại nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ.

- Tham mưu với Ủy ban Nhân dân xã tổ chức gặp mặt tri ân gia đình liệt sĩ và 
thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng tại trung tâm văn hoá xã đồng 
thời phối hợp với các thôn tổ chức sinh hoạt tại cơ sở thôn nhân ngày 27/7/2022, 
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2. Công chức Văn hóa, thông tin và Thể thao
- Chỉ đạo Đài truyền thanh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm và ý 

nghĩa chính trị ngày Thương binh - Liệt sĩ. Mở chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 75 
năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên hệ thống  truyền thanh của xã, tuyên truyền về 
gương người tốt, việc tốt đối với thương binh, gia đình liệt sĩ và phong trào “Đền ơn 
đáp nghĩa”.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ngày 
Thương binh - Liệt sĩ. Trang trí khánh tiết Lễ thắp nến tri ân và hội nghị gặp măt gia 
đình liệt sỹ,  anh, em thương binh, bệnh binh, da cam, người bị địch bắt tù đầy.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã
- Tiếp tục triển khai, thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 

14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công 
hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc 
và làm nhiệm vụ quốc tế. 

- Phối hợp với Công chức Lao động, thương binh và Xã hội thực hiện các hoạt 
động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ: Công tác tuyên truyền, công tác đền 
ơn đáp nghĩa, hoạt động kỷ niệm, thực hiện chính sách ưu đãi người có công.

4. Ban Công an xã
Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự đối với các hoạt động kỷ niệm 75 

năm ngày Thương binh - Liệt sỹ trên địa bàn xã.
5. Công chức Văn phòng - Thống kê Uỷ ban Nhân dân xã
Phối hợp với công chức Lao động, thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên, 

Hội Cựu chiến binh tham mưu cho Ủy ban Nhân dân xã chuẩn bị các điều kiện để 
phục vụ việc thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ và buổi gặp mặt.

6. Công chức Tài chính - Kế  toán Ngân sách xã
Phối hợp với công chức LĐ,TB & XH tham mưu với Ủy ban Nhân dân xã về dự 

trù kinh phí tổ chức các hoạt động.
7. Công chức địa chính giao thông, xây dựng 
Phối hợp với công chức LĐ,TB & XH rà soát hộ gia đình chính sách, người có công 

có nhà ở dột nát, xuống cấp đề nghị sửa chữa, xây mới, kiểm tra các phần bia mộ nghĩa 
trang liệt sỹ xuống cấp tu sửa kịp thời, kiểm tra hệ thống điện thắp sáng tại nghĩa trang liệt 
sĩ.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các Đoàn thể CT- XH 
- Phối hợp với công chức Lao động, thương binh và Xã hội, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về thời gian thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh 
- Liệt sĩ. Phát động trong các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ hội viên, đoàn viên và 
nhân dân có những việc làm tốt, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sỹ và người 
có công với cách mạng.
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- Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự, công 
chức Lao động, thương binh và Xã hội, tổ chức buổi Lễ thắp nến tri ân các anh hùng 
Liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sỹ xã.

9. Các thôn 
- Tổ chức đến nhà trao quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh uỷ - UBND tỉnh, huyện 

đối với các trường hợp thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công được 
nhận quà.

- Tổ chức sinh hoạt bữa cơm tri ân, động viên các gia đình chính sách, người có 
công nhân ngày thương binh, liệt sỹ 27/7/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh 
- Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) của UBND xã An Bình đề nghị các ban ngành, đoàn 
thể liên quan và các thôn tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Nam Sách;
- Thường trực Đảng ủy
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Đài truyền thanh;
- Lưu VP UBND xã,

     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH 

n Đức Q  
Nguyễn Đăng Xuân
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